
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

1/3 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n. 0000134    del  19.02.2021 

ORDINANZA N.  4    DEL    19.02.2021      

Oggetto: Adozione piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 comma 

3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 

dicembre 2020. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 04.12.2020, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in provincia di Nuoro.”, 

e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale della protezione civile 

è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 722 del 9 dicembre 2020: 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione  civile  in  conseguenza degli eccezionali eventi  

meteorologici  verificatisi  il  giorno  28 novembre 2020 nel territorio del Comune di  Bitti,  in  

Provincia  di Nuoro”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

2/3 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile; 

 PRESO ATTO  che presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari, è stata 

aperta la contabilità speciale con n. 6251, con intestazione “DG-PR.CIV.-SARDEGNA-

O.721-2020”; 

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato n. 1 del  4 gennaio 2021 e n. 3 del 5 febbraio 2021 

con le quali è istituito e integrato l’Ufficio di supporto al Commissario delegato per 

l’emergenza;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 1 del 7 dicembre 2020 che dispone l’attivazione 

immediata degli interventi in somma urgenza; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 2 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione degli interventi urgenti, indifferibili 

e di pubblica utilità nel Comune di Bitti, in Provincia di Nuoro, con particolare riferimento alle 

attività tecnico-procedurali funzionali alla realizzazione degli interventi urgenti approvati con 

il Piano redatto ai sensi dell’articolo 1, comma 3, OCDPC 721/2020; 

VISTE  la nota n. 87 del 12 gennaio 2021, di trasmissione al Capo del Dipartimento della protezione 

civile del Piano degli interventi urgenti ex comma 3, art. 1 dell’OCDPC 721/2020, e la nota 

n. 107 del 29 gennaio 2021, di integrazione dello stesso;  

VISTA  la nota n. 7468 dell’11 febbraio 2021, protocollata in ingresso al n. 112 del 12 febbraio 202, 

con la quale il Capo del Dipartimento della protezione civile comunica l’approvazione del 

Piano degli interventi urgenti e, contestualmente, presenta i rilievi di seguito elencati: 

1. Inammissibilità dell’ID_115 in quanto carente del codice CUP; 

2. Finanziamento dell’ID_7 approvabile per il solo 50% dell’importo stimato; 

3. Necessità di approfondimenti riguardo all’importo stimato per la convenzione con 

Sogesid S.p.A.; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

3/3 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 RITENUTO  pertanto, di dover recepire i rilievi suelencati e procedere all’adozione del Piano degli 

interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 721/2020 e all’individuazione dei relativi 

soggetti attuatori; 

 RITENUTO  altresì, di affidare ai soggetti attuatori degli interventi che prevedono la gestione dei materiali 

litoidi e vegetali rimossi, la facoltà di individuare appositi siti di stoccaggio temporaneo e la 

definizione, d’intesa con gli Enti ordinariamente competenti, delle modalità per il successivo 

recupero ovvero smaltimento in impianti autorizzati;  

ORDINA 

Art. 1)   È adottato il “Piano degli interventi ex art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 721/2020 del 4 

dicembre 2020” allegato alla presente ordinanza per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 Art. 2)  Le disposizioni sulle modalità di erogazione delle risorse finanziarie, a favore dei soggetti 

attuatori di cui all’Allegato A) al Piano, e la relativa modulistica saranno adottate con 

successive ordinanze. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della protezione 

civile, alla Direzione generale della protezione civile ed ai soggetti attuatori. Sarà infine pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi. 

  F.to Il Commissario delegato 

   Antonio Pasquale Belloi 
 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

